ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG GIẾNG ĐÁY

Số: 327/UBND

“V/v tiếp tục đẩy mạnh triển khai

thanh toán và chi trả an sinh xã hội

không dùng tiền mặt trên địa bàn

phường Giếng Đáy năm 2024 ”.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Giếng Đáy, ngày 17 tháng 5 năm 2024

             Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các Tổ chức Chính trị- xã hội phường;

- Công an Phường;

- Tổ Đề án 06 Phường;

- Đồng chí Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Phường;

- Bộ phận Văn hóa- xã hội ( LĐTBXH) Phường;

- Đồng chí Khu trưởng các Khu phố;

- Đồng chí Tổ trưởng các Tổ dân;

- Các Ông (Bà) đang hưởng trợ cấp chế độ đối với Người có

công và chế độ Bảo trợ xã hội trên địa bàn phường.

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND thành

phố Hạ Long về thực hiện nhiệm vụ triển khai thanh toán vả chi trả an sinh xã

hội không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố Hạ Long giai đoạn 2024-2025;

Công văn số 3307/UBND- LĐTBXH, ngày 04/5/2024 của UBND thành phố Hạ

Long về việc đẩy mạnh chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn

thành phố Hạ Long. Trong thời gian qua, UBND Phường đã triển khai tuyên

truyền, vận động chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt, theo tổng hợp của

Phòng Lao động thương binh xã hội Thành phố theo dõi tiến độ chi trả trợ cấp hàng

tháng qua tài khoản tính đến ngày 04/5/2024 phường Giếng Đáy có 187/393 trường

hợp chi trả qua tài khoản đạt 48% (Cụ thể Bảo trợ xã hội 130/233 trường hợp đạt
55,8%; Người có công 57/160 trường hợp đạt 35,6%.).

Để đảm bảo triển khai thực hiện các nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số trong

thực hiện chính sách an sinh xã hội đảm bảo 80% đối tượng hưởng chính sách

(bao gồm người được uỷ quyền nhận thay tài khoản) có tài khoản để thực hiện

chi trả không dùng tiền mặt trong quý III/2024 và  đạt 100% đối tượng hưởng

chính sách có tài khoản trong Quý IV/2024”. UBND phường Giếng Đáy đề nghị

các ban, ngành, đơn vị, khu phố triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

 1. Đề nghị đồng chí Khu trưởng, Tổ trưởng các Tổ dân: Tiếp tục tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã

hội hoặc thân nhân của các đối tượng mở tài khoản ngân hàng phục vụ công tác

nhận trợ cấp hàng tháng sau đó liên hệ với Bộ phận Lao động TB&XH thực hiện

đăng ký nhận tiền trợ cấp qua tài khoản.

 2. Đề nghị Hội Cựu Chiến binh phường:

 Phối hợp vận động 100% hội viên hội Cựu chiến binh đang hưởng chế độ trợ

2

cấp người có công hàng tháng mở tài khoản và đăng ký nhận trợ cấp hàng tháng

qua tài khoản, tổng hợp kết quả gửi về UBND Phường ( Qua bộ phận Lao động

thương binh và xã hội phường) trước ngày 30/6/2024.

 3. Đối với những người đang hưởng trợ cấp chế độ đối với Người có công;

chế độ Bảo trợ xã hội trên địa bàn: Trong thời gian tới thực hiện Đề án chuyển

đổi số trong đó có nội dung triển khai các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã

hội mở tài khoản phục vụ công tác nhận trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền

mặt. Đề nghị mở tài khoản và đăng ký nhận trợ cấp chế độ qua tài khoản (bao

gồm cả người được ủy quyền nhận thay qua tài khoản) liên hệ đến Bộ phận Lao

động TB&XH thực hiện đăng ký chi trả tiền trợ cấp qua tài khoản theo đúng quy

định, trong quá trình triển khai có vướng mắc liên hệ  Bà Phạm Minh Thu, công

chức Văn hóa- xã hội (phụ trách LĐTBXH, số điện thoại liên hệ:

0979.857.686) để được hướng dẫn.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Tổ chức Chính trị- xã hội phường:

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Nhà

nước về chuyển đổi số, thúc đẩy chuyển đổi số đến Người đang hưởng chế độ

công và chế chế độ Bảo trợ xã hội trên địa bàn mở tài khoản phục vụ công tác

nhận trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

5. Giao Bộ phận Văn hóa- xã hội ( LĐTBXH) Phường:

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền đến các trường hợp đang hưởng

chế độ người có công và chế độ Bảo trợ xã hội thực hiện mở tài khoản phục vụ

công tác nhận trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

- Hướng dẫn mở tài khoản và đăng ký nhận chế độ qua tài khoản theo quy

định cho các trường hợp đang hưởng chế độ người có công và chế độ Bảo trợ xã

hội trên địa bàn.

- Tổng hợp kết quả báo cáo về UBND Thành phố (Qua phòng lao động

thương binh xã hội) và UBND Phường theo quy định.

Đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024 đề nghị đơn vị, ban ngành, khu

phố, tổ dân quan tâm triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, thời gian; Đề nghị

các Ông (Bà) là đối tượng đang hưởng trợ cấp chế độ đối với Người có công và

chế độ Bảo trợ xã hội trên địa bàn phường thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy- HĐND-UBND Phường;

-  Như kính gửi;

- Lưu VP, LĐBBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Trường

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T10:48:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Minh Thu<phamminhthu2@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T15:37:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Xuân Trường<phamxuantruong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T08:45:57+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Giếng Đáy<ubndgiengday.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!